certamen nobis propositum*, non solum illatum, quod tamen sustineamus patienter. Sed nos ipsi voluntarie curramus. Ps. CXVIII, 32: *viam mandatorum tuorum cucurri*. Hoc autem certamen vobis propositum est cum iustitia. Eccli. IV, 33: *usque ad mortem certa pro iustitia*. Deinde cum dicit *aspicientes*, etc., ponit exemplum Christi. Et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit quare passio Christi habenda est in exemplum, et quid in ipsa considerandum est; secundo ostendit fructum istius considerationis, ibi *recogitate eum*. Sicut enim dicitur Eph. II, 8: *gratia salvati estis per fidem*, Christus autem est auctor fidei, si ergo vis salvari, debes intueri exemplar illud. Unde dicit *aspicientes in Iesum passum*. Hoc significatum fuit per serpentem aeneum elevatum pro signo, in quem aspicientes curabantur. Num. XXI, 9, et Io. III, 14: *sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam*. Si ergo vis salvari, respice in faciem Christi tui. Ipse enim est auctor fidei dupliciter. Primo eam docendo verbo. Supra I, 2: *locutus est nobis in filio*. Io. I, 18: *unigenitus, qui est in sinu patris, ipse enarravit*. Secundo eam in corde imprimendo. Phil. I, v. 29: *vobis donatum est pro Christo non solum ut in ipsum credatis*, et cetera. Item ipse est consummatio fidei dupliciter. Uno modo ipsam miraculis confirmando. Io. c. X, 38: *si mihi non vultis credere, operibus credite*. Item fidem praemiando. Cum enim fides sit imperfecta cognitio, eius praemium consistit in ipsius cognitionis perfectione. Io. XIV, 21: *ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum*. Hoc autem significatum fuit Zach. IV, 9, ubi dicitur: *manus Zorobabel fundaverunt domum istam, scilicet Ecclesiam, cuius fundamentum est fides, et manus eius perficient eam*. Nam manus Christi, qui de genere Zorobabel descendit, fundat Ecclesiam in fide, et fidem gloria consummat. *Videmus enim nunc in speculo, et aenigmate; tunc autem facie ad faciem*, I Cor. XIII, 12. Augustinus, I de Trinit. c. X: contemplatio est merces fidei, cui mercedi per fidem corda mundantur, sicut scriptum est: *fide mundans corda eorum*. In passione enim Christi tria consideranda sunt. Primo quid contempsit; secundo quid sustinuit; tertio quid promeruit. Quantum ad primum dicit *qui proposito sibi gaudio*; istud autem gaudium fuit istud gaudium terrenum quo a turba quam paverat quaerebatur, ut facerent eum regem, quo ipse contempsit fugiendo in montem, Io. VI, 15. Unde Eccli. II, 2: *risum reputavi errorem, et gaudio dixi: quid frustra deciperis?* Vel *proposito sibi gaudio* aeternae vitae pro praemio. *Sustinuit crucem*, hoc est secundum, scilicet quid sustinuit, quia crucem. Phil. II, 8: *humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*. In quo ostenditur et cruciatus acerbitas, quia ibi affixus fuit manibus et pedibus, et mortis vilitas et ignominia, quia hoc erat ignominiosum genus mortis. Sap. II, 20: *morte turpissima condemnemus eum*. Quantum autem ad tertium, scilicet quod promeruit, quia sessionem ad dexteram patris.

Unde dicit *atque in dextera sedis Dei sedet*. Exaltatio enim humanitatis Christi fuit praemium passionis eius. Hebr. I, 3: *sedet ad dexteram maiestatis in excelsis*. Deinde cum dicit *recogitate eum*, ostendit quis sit fructus huius considerationis. Et primo monet ad diligentem exempli considerationem; secundo ostendit utilitatem, ibi *ut non fatigemini*; tertio subdit rationem, ibi *non enim usque*. Dicit ergo: ita dictum est, *aspicientes*, etc., nec hoc solum, sed etiam *recogitate eum*, id est iterum cogitate. Prov. c. III, 6: *in omnibus viis tuis cogita illum*. Et huius ratio est, quia in quacumque tribulatione invenitur eius remedium in cruce. Ibi enim est obedientia ad Deum. Phil. II, 8: *humiliavit semetipsum factus obediens*. Item pietatis affectus ad parentes; unde ibi gessit curam de matre sua. Item charitas ad proximum; unde ibi pro transgressoribus oravit. Lc. XXIII, 34: *pater, dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt*. Eph. V, 2: *ambulate in dilectione, sicut Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis*. Item fuit ibi patientia in adversis. Ps.: *obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis, et dolor meus renovatus est*. Is. LIII, 7: *sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum*. Item in omnibus finalis perseverantia; unde usque ad mortem perseveravit. Lc. XXIII, v. 46: *pater, in manus tuas commendo spiritum meum*. Unde in cruce invenitur exemplum omnis virtutis, Augustinus: crux non solum fuit patibulum patientis; sed etiam cathedra docentis. *Recogitate ergo eum qui sustinuit*. Sed quid cogitandum? Tria, scilicet genus passionis, unde *sustinuit contradictionem*, id est, afflictionem in verbis. Unde dicebant: *vah qui destruis templum Dei*. Ps. XVII, v. 44: *eripies me de contradictionibus populi*. Rom. X, 21: *expandi manus meas ad populum non credentem, sed contradicentem mihi*. Lc. II, 34: *et in signum cui contradicetur*. Et *contradictionem talem*, id est, tam gravem et ignominiosam. Thren. I, 12: *o vos omnes, qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus*. Secundo a quibus passus est, quia *a peccatoribus*, pro quibus patiebatur. I Petr. III, v. 18: *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustus*. Tertio persona patientis. Ante passionem enim ab origine mundi passus est in membris suis, sed tunc in propria persona. Unde dicit *adversus semetipsum*. Is. XLVI, 4: *ego feci et ego feram*. Ps. LXVIII, 5: *quae non rapui tunc exsolvebam*. I Petr. II, 24: *peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum*. Utilitatem ostendit cum dicit *ut non fatigemini*. Consideratio enim passionis Christi facit nos non deficere. Gregorius: si passio Christi ad memoriam revocatur, nihil adeo durum est, quod non aequanimiter toleretur. Unde non deficiatis, tamquam fatigati animo, a veritate fidei. Is. XL, 31: *current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient*. II Thess. III, 13: *nolite deficere beneficientes*. Rationem autem huius ponit, dicens *nondum enim usque ad sanguinem restitistis*. Quasi dicat: non debetis deficere in tribulationibus vestris pro vobis, quia nondum tantum sustinistis sicut Christus. Ipse enim sanguinem suum fudit pro nobis. Matth. c. XXVI, 28: *hic est sanguis novi testamenti, qui pro multis effundetur*. Vos autem rapinam bonorum vestrorum sustinistis. Maius autem est de genere operis vitam dare, quam substantiam corporalem, licet aliquando ex radice operis, scilicet ex charitate, possit esse minus, sicut supra dictum est. Unde dicit: *nondum enim restitistis repugnantes adversus peccatum, usque ad sanguinem*, scilicet fundendum pro Christo.

## Lectio 2

[87975] Super Heb., cap. 12 l. 2 Supra induxit apostolus ad mala patienter sustinenda exemplo antiquorum patrum et Christi, hic monet ad idem ex auctoritate Scripturae, unde circa hoc tria facit. Primo enim ponit auctoritatem; secundo ostendit sensus eius, ibi *in disciplina perseverate*; tertio arguit ad propositum ex praemissis, ibi *quod si extra disciplinam*. Ponit auctoritatem, quae habetur Prov. III, 11; sed sub aliis verbis, quam littera nostra habeat. Ibi enim habemus sic: *disciplinam domini, fili mi, ne abiicias, nec deficias cum ab eo corripis. Quem enim diligit dominus, corripit et quasi pater in filio complacet sibi*. Quia vero apostolus inducit auctoritatem istam causa consolationis, ideo utitur aliis verbis. Unde dicit *et obliti estis consolationis*, quasi dicat: mirum est si obliti estis. Ps. XCIII, 19: *secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuae laetificaverunt animam meam*. Idem: *in aeternum non obliviscar iustificationes tuas*. Dicit autem, *consolationis*, id est Dei consolantis, et est emphatica locutio. II Cor. I, v. 3 s.: *benedictus Deus et pater domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra*. Sequitur *quae vobis*, id est Deus consolationis, *loquitur tamquam filiis*. Ergo si punit, non odit: sed eius punitio ordinatur ad bonum, quia *loquitur vobis tamquam filiis*. Verba autem auctoris ponit, dicens *fili mi*, et cetera. Et subdit rationem, ibi *quem enim diligit*, et cetera. In auctoritate vero prohibet duo; quia prohibet odium disciplinae, et impatientiam ad ipsam. Propter primum dicit *fili mi, noli negligere*, sicut quidam

qui odiunt disciplinam, de quibus dicitur, Prov. IX, 8: *noli arguere derisorem, ne oderit te*. Amos V, 10: *odio habuerunt loquentem in porta, et corripientem perfecte abominati sunt*. Dicit ergo apostolus *noli negligere disciplinam domini*, quasi dicat: cum Deus te flagellat causa disciplinae, noli negligere, id est, negligenter habere fastidiendo. Sap. III, 11: *sapientiam et disciplinam qui abiicit infelix est*. Propter secundum dicit *et ne fatigeris dum ab eo argueris*. Quidam enim etsi correctionem duram non odiant, tamen impatienter portant, et ideo dicit *neque fatigeris*, et cetera. Tunc enim homo spiritualiter fatigatur, quando contristatur intantum, quod deficit. Supra eodem: *ut non fatigemini animis vestris deficientes*. Eccli. VI, 26: *ne acidieris in vinculis illius*. Deinde cum dicit *quem enim diligit dominus, castigat*, assignat causam. Sicut autem dicit philosophus, verbum castigationis communiter accipitur in pueris et in concupiscentia. Dicimus enim castum, cuius concupiscentia castigata est. Similiter puer dicitur castigatus, qui est bene disciplinatus. Quod enim de se habet pronitatem ad malum, indiget refranante. Talis autem est concupiscentia, et pueri, qui de se sequuntur impetus suos, ideo indigent castigante. Ille ergo, qui castigat, ideo hoc facit ne tendant in malum. Et quia sensus nostri, et cogitatio nostra prona sunt ad malum, ut dicitur Gen. VIII, 21, ideo dominus castigat nos, ut retrahat nos a malo. Ps. CXVII, 18: *castigans castigavit me dominus, et morti non tradidit me*. Ier. XXXI, 18: *castigasti me, et eruditus sum quasi iuvenculus indomitus*. In hoc autem castigat, quia flagellat, non quidem ad condemnationem, sed ad salutem. Unde dicit, quod *flagellat omnem filium quem recipit*. Et ideo, qui non flagellantur non sunt de numero filiorum. Ps. LXXII, 5: *in labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur*, unde est signum quasi aeternae reprobationis. Ez. XVI, 42: *auferetur zelus meus a te*. Nec mirum si flagellat omnem filium quem recipit per adoptionem: quia proprio filio suo non pepercit. Lc. ult. v. 26: *oportuit Christum pati*. Consequenter cum dicit *in disciplina perseverate*, ostendit sensum auctoritatis praeallegatae: et primo ostendit sensum monitionis; secundo sensum rationis assignat, ibi *tamquam filiis*; tertio ostendit rationem istam esse convenientem, ibi *quis enim filius*. Monitio autem apostoli fuerat, quod non debebant negligere disciplinam domini, nec etiam fatigari. Utrumque autem comprehendit in his verbis. Non negligere enim, nec etiam fatigari sub disciplina, non est aliud quam in disciplina perseverare. Unde Iob VI, 10: *haec mihi sit consolatio, ut affligens me dolore, non parcat*. Ps. II, 12: *apprehendite disciplinam*, et cetera. Quare autem non debemus negligere, dixerat quia *quem diligit dominus*, etc., unde hic dicit *tamquam filiis vobis se offert Deus*. Quasi dicat: ideo perseverate, quia offert se tamquam filiis. Ier. III, 19: *patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis*. Consequenter ostendit istam rationem esse convenientem, dicens *quis enim filius quem non corripit pater?* Ad patrem enim pertinet corrigere filium suum. Prov. XIII, 24: *qui parcat virgae, odit filium suum: qui autem diligit illum, instanter erudit*. Eccli. XXX, 8: *equus indomitus evadet durus, et filius remissus evadet praeceps*. Et ideo necessaria est correctio: sicut Paulo datus stimulus carnis, ne per superbiam corrueret, II Cor. XII, 7. Deinde cum dicit *quod si extra disciplinam*, etc., arguit ex praemissis, et primo deducendo ad inconueniens; secundo ex quodam exemplo, ibi *deinde patres*, etc.; tertio ex utilitate consequente, ibi *omnis autem disciplina*, et cetera. Circa primum facit talem rationem: omnes sancti, qui Deo placuerunt per multas tribulationes transierunt, per quas filii Dei facti sunt. Ergo qui in disciplina non perseverat, non est filius, sed magis adulter, id est, adulterio natus. Istius rationis ponit tantum conclusionem, dicens: *si estis extra disciplinam, non estis filii, sed adulteri: quia disciplinae facti sunt participes omnes, scilicet sancti*. II Tim. III, v. 12: *omnes qui pie vivere volunt in Christo, persecutionem patientur*. Iudith VIII, 23: *omnes qui Deo placuerunt, per multas tribulationes transierunt fideles*. Nec oportet quod semper sancti habeant exteriores tribulationes, cum interius affliguntur ex mala conversatione perversorum. II Petr. c. II, 8: *habitans Lot apud eos, qui de die in diem animam iustam iniquis operibus cruciabant*. Filius autem proprie dicitur, qui est ex legitimo patre. Mater nostra est Ecclesia, cuius sponsus est ipse Deus. Os. II, 20: *sponsabo te mihi in fide*. Adulter autem est Diabolus et mundus. Qui ergo nati sunt ex spiritu Diaboli, vel mundi, sunt filii adulterini. Is. LVII, 3: *accedite huc, filii auguratricis, et adulteri, et fornicariae*. Patet ergo, quod proprie non sunt filii, nisi de legitimo patre nati. Consequenter cum dicit *deinde patres*, etc., ponit secundam rationem sumptam ex eo quod experti sumus, scilicet ex correctione paterna. Quae quidem ratio procedit ex duplici differentia, quae est inter Deum patrem, et patrem carnalem. Est autem haec prima differentia Dei patris ad patrem carnalem. Homo enim generat hominem quantum ad corpus, non quantum ad animam, quae est per creationem, et non traducitur. II Mach. VII, 22: *neque enim ego spiritum et animam donavi vobis*. Unde dicit quod *nos habuimus patres carnis nostrae eruditores*. Eccli. VII, 25: *filii tibi sunt? Erudi illos. Et reverebamur eos*. Ex. XX, v. 12: *honora patrem tuum, et matrem*, et cetera. Deus autem excellentius est pater noster, scilicet quantum ad animam, quam immediate creat. Eccle. ult.: *spiritus*

*redeat ad Deum, qui dedit illum.* Item iustificat animam, adoptando nos in filios. Rom. VIII, 16: *spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.* Ideo dicit *num multo magis obtemperabimus patri spirituum,* id est, animarum nostrarum, quae dicuntur spiritus, quia non sunt ex materia, *et vivemus?* Finis enim obedientiae est vita aeterna. Io. c. VIII, 52: *si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in aeternum.* Supra V, 9: *factum est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis aeternae.* Secunda vero differentia est correctionis humanae ad divinam, quae in duobus differunt, et, primo quantum ad finem, quia finis humanae correctionis est aliquid transitorium: est enim ad bene conversandum in hac vita, quae est paucorum dierum. Secundo quantum ad rationem, quia homo corrigit secundum voluntatem, quae falli et errare potest, et tamen obedimus ei. In correctione autem divina, non sic: quia erudit nos ad aliquid utile in sempiternum, scilicet ad recipiendum sanctificationem, quae scilicet est ipsemet Deus. Is. VIII, 13 s.: *dominus exercituum, ipsum sanctificate. Ipse pavor vester, ipse terror vester, et erit vobis in sanctificationem.* Et ideo dicit *et illi quidem erudiebant nos in tempore paucorum dierum,* et hoc quantum ad primum; *et secundum voluntatem suam,* et hoc quantum ad secundum; *hic autem ad id quod utile est.* Is. XLVIII, 17: *ego dominus docens te utilia.* Et hoc in recipiendo sanctificationem, id est, in sanctificationem ab ipso recipiendam; et ideo debemus magis recipere disciplinam eius. Sequitur *omnis autem disciplina,* et cetera. Haec est tertia ratio, quae sumitur ex utilitate correctionis. Cum autem poenae sint quaedam medicinae, idem iudicium videtur esse de correctione et de medicina. Sicut autem medicina in sumptione amara est quidem et abominabilis, tamen eius finis est valde dulcis et desiderabilis, ita et disciplina, quia gravis est ad sustinendum sed adducit fructum optimum. Sciendum est autem, quod disciplina dicitur a discendo. Pueri autem, qui addiscunt, flagellis erudiuntur. Et ideo disciplina aliquando sumitur pro scientia, ut in principio primi posteriorum: *omnis doctrina, et omnis disciplina,* etc., quae Graece dicitur *epistemon.* Aliquando autem sumitur pro correctione, et Graece dicitur *paedia,* sed in Latino non habet nomina ita distincta. Dicit ergo, quod *omnis disciplina,* scilicet quae est eruditio per flagella et molestias, *in praesenti videtur esse non gaudii, sed maeroris,* quia exterius habet tristitiam in sustinendo, sed interius habet dulcedinem ex intentione finis. Et ideo dicit *videtur,* et non dicit est. II Cor. VI, 10: *quasi tristes, semper autem gaudentes.* Io. XVI, 21: *mulier cum parit, tristitiam habet,* et cetera. II Cor. IV, v. 17: *id enim quod in praesenti est momentaneum, et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis.* Et ideo dicit *postea reddit fructum.* Fructus enim importat dulcedinem; unde frui est delectari in fine adepto. *Pacatissimum.* Fructus enim habetur hic cum perturbatione exteriorum incommodorum, et tentationum interiorum, et ideo non est pacatissimus, sicut ibi. In gloria siquidem nihil erit interius remordens conscientiam, nec impellens ad culpam, nec exterius contristans. Ibi enim, ut dicit Augustinus, erit quidquid voles: ergo ille fructus est pacatissimus. Pacatus quidem in tranquillitate conscientiae, pacatior in susceptione primae stolae, sed pacatissimus in susceptione secundae. Is. XXXII, 18: *sedebit populus meus in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiduciae, in requie opulenta.* Prov. III, 14: *primi et purissimi fructus eius. Reddet ergo fructum iustitiae,* id est, quem meretur iustitia. *Seminanti enim iustitiam merces fidelis,* Prov. XI, 18; *ibid.: fructus iusti, lignum vitae.* Vel *iustitiae,* ad iustitiam apprehendendam. Os. X, 12: *seminate vobis in veritate iustitiam, et metite in ore misericordiae.* Ps. CXXV, 7: *euntes ibant et flebant,* et cetera. Sed non redditur fructus, nisi *exercitatis per eam,* id est, per disciplinam. Supra V, 14: *perfectorum est cibus solidus eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus.*

### Lectio 3

[87976] Super Heb., cap. 12 l. 3 Supra monuit apostolus qualiter nos debemus habere ad mala poenalia sustinenda, hic monet qualiter nos debemus habere ad mala culpae vitanda. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit monitiones suas; secundo assignat rationes ipsorum, ibi *non enim accessistis.* Circa primum duo facit. Primo enim monet hominem peccantem; secundo nondum peccantem, ibi *pacem sequimini.* Est autem duplex peccatum, scilicet omissionis, et transgressionis. Primo ergo monet ad dimittendum peccatum omissionis; secundo ad dimittendum peccatum transgressionis, ibi *et gressus rectos.* Peccatum autem omissionis duplex est. Unum quando quis omittit bonum facere; aliud, omittendo mala et adversa tolerare. Quantum ad primum dicit *propter quod,* scilicet quia disciplina affert fructum pacatissimum, ideo ut vos hunc fructum percipere possitis, *erigite manus remissas.* Manus enim, cum sit organum organorum, remissa dicitur, quando vacat a bonis operibus, et ideo erigenda est per rectam intentionem ad operandum, quae Deo placent. Thren. III, 41: *levemus*

*corda nostra cum manibus ad Deum.* Ps. CXL, 2: *elevatio manuum*, et cetera. Manus enim remissa inducit egestatem et servitatem. Prov. X, 4: *egestatem operata est manus remissa: manus autem fortium divitias parat.* Item c. XII, 24: *manus fortium dominabitur, quae autem remissa est, tributis serviet.* In huius signum quando Moyses elevabat manus, vincebat Israel; quando vero remittebat, superabat Amalec, Ex. XVII, 11. Quantum ad illud peccatum omissionis dicitur *erigite genua dissoluta*. In genibus totum pondus corporis sustentatur. Habent ergo genua dissoluta qui non habent fortitudinem fortiter tolerandi adversa; haec ergo remissio abiicienda est. Iob IV, 3: *manus lassas roborasti, et genua tremantia confortasti, vacillantes confirmaverunt sermones tui.* Is. XXXV, 3: *confortate manus dissolutas, et genua debilia roborate.* Manus ergo et genua erigite, ut nec otio torpeatis, nec debilitate haesitetis. Deinde cum dicit *et gressus rectos*, improbat peccatum transgressionis. Istud autem peccatum est obliquitas quaedam et curvitas. Rectum enim dicitur cuius medium non exit ab extremis, id est, cuius operatio non recedit ab intentione et fine debito. Triplex autem est obliquitas, scilicet in affectu, in operatione et intellectu. Ista tres monet declinare. Ex affectione autem iniqua sequitur obliquitas in intellectu, et depravatio in affectu. Et ideo quantum ad primum, quod est aliorum radix, dicit *facite gressus rectos pedibus vestris*, id est, rectas affectiones. Sicut enim pedes portant corpus, ita mentem portant affectiones. Recti ergo pedes sunt affectiones rectae. Ez. I, 7: *pedes eorum, pedes recti.* Rectificate ergo affectiones, quibus totum corpus portatur spiritualiter. Is. XL, 3: *rectas facite in solitudine semitas Dei vestri.* Hoc est, quantum in vobis est date operam ad hoc. Sed proprie rectificare est solius Dei. Ps. XVI, 5: *dirige gressus meos in semitis tuis.* Quantum ad secundum dicit *ut ne claudicans quis*, quantum ad actionem exteriorem. Sicut enim tibia dicitur clauda, quando non sequitur regulam potentiae gressivae, ita operatio claudicat quando sive ad dexteram, id est in prosperis, sive ad sinistram, id est in adversis, non sequitur regulam legis divinae. Is. XXX, 21: *haec est via, ambulate in ea, et non declinetis neque ad dexteram, neque ad sinistram.* Vel, *claudicat*, qui caeremonialia observat cum Evangelio. Quantum ad obliquitatem intellectus, dicit *erret*. Malam enim operationem sequitur error intellectus. Prov. XIV, 22: *errant omnes qui operantur malum.* Sap. II, 21: *hoc cogitaverunt, et erraverunt, excaecavit enim eos malitia eorum.* Qui ergo vult illas duas curvitates cavere, habeat pedes et affectiones rectas. Et ideo dicit *magis autem sanetur*. Sicut enim sanitas corporis consistit in contemperatione humorum, ita sanitas spiritualis in ordinatione affectuum. Ier. XVII, 14: *sana me, domine, et sanabor.* Deinde cum dicit *pacem sequimini*, etc., monet non peccantem ad vitandum peccatum. Et circa hoc duo facit. Primo enim praemittit quaedam remedia, quae valent ad omnia peccata vitanda; secundo specialiter monet ad vitationem eorum, ibi *ne qua radix*. Circa primum sciendum est, quod actionum humanarum sunt diversi fines. Quaedam enim ordinantur ad alium, sicut iustitia, quae ordinat hominem ad proximum. Et istarum finis est pax. Unde Is. XXXII, 17: *erit opus iustitiae pax.* Quaedam ad ipsum operantem, sicut ieiunare, et istorum finis est puritas. Non enim ieiunamus nisi propter munditiam et puritatem. Quantum ergo ad primum dicit *pacem sequimini*, id est, non solum habete, sed quaeratis quomodo cum aliis habeatis. Rom. XII, v. 18: *si fieri potest quod in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.* Ps. XXXIII, 15: *inquire pacem, et persequere eam.* Quantum ad secundum dicit *et sanctimoniam*. II Cor. VII, 1: *mundemus nos ab omni inquinamento carnis, et spiritus.* Quod autem ista remedia sint necessaria, ostendit per duo damna, quae incurrimus sine ipsis, scilicet damnum gloriae in futuro, et gratiae in praesenti. Quantum ad primum dicit, quod *sine pace et sanctimonia nemo videbit Deum*, in quo consistit beatitudo. Io. XVII, 3: *haec est vita aeterna, et cetera.* Quasi dicat: sine pace quo ad proximum, et munditia et puritate quo ad seipsum, nemo potest esse beatus. Matth. V, v. 9: *beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Solum autem filiis debetur haereditas divinae visionis. Item Apoc. XXI, 27: *non intrabit in ea aliquid coinquinatum.* Ps. XIV, v. 1: *domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, et cetera.* Item: *quis ascendet in montem domini, et cetera.* Quantum ad secundum damnum, scilicet gratiae Dei in praesenti, dicit *contemplantes, ne quis desit gratiae Dei*. Gratia enim per discordiam et immunditiam amittitur. I Cor. XIV, 33: *non est Deus dissensionis, sed Cor. XIV, 33: non est Deus dissensionis, sed pacis.* Ps. LXXV, 3: *in pace factus est locus eius.* Hab. I, 13: *mundi sunt oculi tui, domine, ne videant malum, et respicere ad iniquitatem non poteris.* Sap. I, 5: *spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum, et corripietur a superveniente iniquitate.* Figurative autem loquitur apostolus. Gratia enim etsi non habeatur ex meritis, alioquin gratia non esset gratia, tamen oportet quod homo faciat quod in se est. Deus autem, voluntate sua liberalissima, dat eam omni preparanti se. Apoc. III, 20: *ecce sto ad ostium et pulso, si quis aperuerit mihi, intrabo ad eum.* I Tim. II, 4: *qui vult omnes homines salvos fieri.* Et ideo gratia Dei nulli deest, sed omnibus, quantum in se est, se communicat: sicut nec sol deest oculis caecis. Dicit ergo *contemplantes ne quis desit gratiae Dei*. Sed contra. Quia si gratia non datur ex operibus sed tantum

ex hoc quod aliquis non ponit obstaculum, ergo habere gratiam dependet ex solo libero arbitrio, et non ex electione Dei, quod est error Pelagii. Respondeo. Dicendum est quod hoc ipsum, quod aliquis non ponit obstaculum, ex gratia procedit. Unde si aliquis ponat, et tamen moveatur cor eius ad removendum illud, hoc est ex dono gratiae Dei vocantis per misericordiam suam. Gal. I, 15: *cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meae, et vocavit per gratiam suam*, et cetera. Hoc autem donum gratiae non est gratum faciens. Quod ergo a quibusdam removetur istud obstaculum, hoc est ex misericordia Dei: quod autem non removetur, hoc est ex iustitia eius. Non autem dicit, ne tu desis, sed *ne quis*, id est quicumque, quia quilibet debet esse sollicitus de proximo. Eccli. XVII, 12: *unicuique mandavit de proximo suo*. Deinde cum dicit *ne qua radix*, specialiter descendit ad monitionem vitiationis peccatorum contrariorum unicuique praedictorum remediorum. Et primo monet vitare peccata contraria paci; secundo contraria sanctimoniae, ibi *ne quis fornicator*. Dicit ergo *ne qua radix amaritudinis*, et cetera. Illud dicitur amarum, quod non potest gustari nisi cum offensa. Conversatio ergo alicuius dicitur amara, quando non potest esse sine offensa eorum cum quibus conversatur. Quod contra dicitur de sapientia. Sap. VIII, 16: *non habet amaritudinem conversatio illius, nec taedium convictus eius, sed laetitiam et gaudium*. Qui ergo in sapientia scit conversari, non est amarae conversationis, quod fit quando non habet dura verba vel facta. Et ideo dicit *contemplantes ne qua radix amaritudinis*, id est, amaritudo paulatim inchoata et in corde radicata, *sursum germinans impediatur pacem*, et per consequens gratiam et visionem Dei. Deut. XXIX, 18: *ne sit inter vos radix germinans fel et amaritudinem*. Os. XII, 14: *ad iracundiam provocavit me Ephraim in amaritudinibus suis*. Vel radix amaritudinis est mala cogitatio noxiae delectationis, quae sursum germinat, quando per consensum ad opus venit. *Et per illam inquinantur multi*, quia non solum ille in quo est, sed et alii malo eius exemplo. I Cor. V, 6: *modicum fermentum totam massam corrumpit*. Deinde cum dicit *ne quis fornicator*, monet vitare peccata contraria sanctimoniae, cui specialiter opponuntur peccata carnalia, scilicet luxuria et gula, quae perficiuntur in delectatione carnali, per quam mens inquinatur. Unde ista mentem et carnem inquinant. Et ideo specialiter monet ista vitari. Et primo luxuriam, dicens *contemplantes*. Et non solum quilibet in seipso, sed *ne quis fornicator*, ita quod quilibet in proximo suo hoc contempletur. Augustinus: *invicem vestram pudicitiam custodite*, et cetera. Eph. V, 3: *fornicatio autem et omnis immunditia aut avaritia nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos*. Tob. IV, 13: *attende tibi ab omni fornicatione*. Secundo prohibet gulam, dicens *aut profanus*, et dicitur quasi procul a fano, et tales sunt gulosi qui de ventre suo Deum faciunt. *Sicut Esau*. Quod dixerat, ostendit in exemplo Esau, qui propter gulam vendidit primogenita. Sic etiam gulosus pro minima esca vendit haereditatem aeternam. Prov. VI, 26: *pretium scorti vix est unius panis*. Esau autem non solum fuit gulosus, sed etiam luxuriosus: quia contra voluntatem parentum duxit uxores alienigenas. Ius autem primogeniti erat, quod habebat duplicem portionem, et ante sacerdotium Aaron habebat honorem sacerdotalem. Unde in hoc commisit ipse simoniam. Ergo videtur quod etiam Iacob qui illud emit, similiter commisit simoniam, quod falsum est. Iacob enim per spiritum sanctum intellexit illud sibi deberi, iuxta illud Mal. I, v. 2 s.: *Iacob dilexi, Esau autem odio habui*. Et ideo non emit, sed quod sibi debebatur ab iniusto possessore redemit. Et hoc est quod dicit *qui*, scilicet Esau, *propter unam escam vendidit primitiva sua*, vel primogenita, ut dicitur Gen. XXV et XXVII. Et poenam consecutam ostendit, subdens *scitote enim quoniam et postea cupiens haereditare benedictionem, reprobatus est*. Sicut enim dicitur Gen. XXVII, 30 ss., postquam Isaac benedixerat Iacob, venit Esau et petiit benedictionem, quod tamen non obtinuit, licet pater fecisset ignorans, quia in illo stupore quem habuit, factus in extasi, edoctus est a spiritu sancto, quod non retractaret quod fecerat. Unde dicit: *benedixi ei, et erit benedictus*. Et sic Esau, consilio spiritus sancti, reprobatus fuit. In quo datur intelligi quod nullus debet negligere dum adhuc vivit benefacere, quantumcumque sit reprobatus in praescientia divina, quia post vitam ad haereditatem Dei, etiam si desideretur, naturaliter non pervenitur. Sequitur *non enim invenit poenitentiae locum, quamquam cum lacrymis inquisisset eam*. Sicut enim dicitur Gen. c. XXVII, 34, *irrugit clamore magno*, et cetera. Sed contra, quia dicitur Ez. XVIII, 27: *quacumque hora ingemuerit peccator*, et cetera. Respondeo. Dicendum est quod quamdiu praesens vita agitur, potest agi vera poenitentia. Interdum tamen aliquis poenitet, non propter amorem iustitiae, sed propter timorem poenae, vel damni temporalis. Et sic poenituit Esau, non quia vendiderat primogenita, sed quia perdiderat. Unde non dolebat de peccato venditionis, sed de damno perditionis. Et ideo poenitentia eius non fuit accepta, quia non erat vera. Sic enim poenitent damnati in Inferno, ut dicitur Sap. V, v. 3: *poenitentiam agentes*, non quia peccaverunt, sed quia exclusi sunt. Tamen secundum Glossam hoc quod dicit hic *fornicator et profanus*, aliter intelligi potest, ut fornicator dicatur, qui cum fide carnales caeremonias observat: sicut habens concubinam cum uxore propria. Sed profanus, id est, procul a fano, sicut

penitus infidelis.

#### Lectio 4

[87977] Super Heb., cap. 12 l. 4 Supra posuit apostolus monitionem ad vitandum mala culpae, hic assignat istius monitionis rationem, quam sumit ex comparatione novi et veteris testamenti. Et circa hoc duo facit: primo enim ponit comparationem illam; secundo ex ipsa arguit, ibi *videte ne recusetis*. Circa primum duo facit; quia primo proponit ea quae pertinent ad vetus testamentum; secundo ea quae ad novum testamentum, ibi *sed accessistis*. Circa primum sciendum est, quod, ut dicit Augustinus, brevis differentia legis et Evangelii est timor et amor. Lex enim tamquam paedagogus noster fuit in Christo: parvuli autem terroribus ducendi sunt. Prov. XIX, 25: *pestilente flagellato, stultus sapientior erit*. Et ideo hic dicit apostolus, quod in datione legis facta sunt quaedam terribilia. Unde primo ponit illa quibus territi sunt hi quibus lex dabatur; secundo agit de terrore legislatoris, ibi *Moses dixit*. Quantum ad primum tria ponit, scilicet terrorem quantum ad visa; secundo quantum ad audita, ibi *et procellam*; tertio quantum ad comminationes, ibi *et si bestia tetigerit*. Et ista tria referuntur ad tria, quae ibi erant terribilia, scilicet ex parte Dei, ex parte legis datae, et ex parte ministrorum legis. Quantum ad primum, scilicet ex parte Dei, ponit tria terribilia, scilicet zelum ad puniendum, severitatem poenae, et occultationem dantis legem. Zelus designatur per ignem. Deut. IV, 24: *dominus Deus tuus ignis consumens est, Deus aemulator*. Mal. III, 2: *ipse enim quasi ignis conflans*. Unde ipse Deus frequenter vocat se Zelotem, quia crimen sponsae non dimittit inultum. Ex. XX, 5: *ego enim sum dominus Deus tuus fortis Zelotes*. Et XXXIV, 14: *dominus Zelotes nomen eius*. Prov. VI, 34: *zelus et furor viri non parcat in die vindictae*. Unde dicitur hic *non enim accessistis* sicut illi *ad tractabilem et accessibilem ignem*. Ille enim ignis, ut dicitur Ex. XIX, 18, erat corporalis, et ideo palpabilis et sensibilis, et etiam in certo loco, ut ad ipsum posset accedi. In nova autem lege datus fuit ignis spiritus sancti, Act. II, 4. Sicut enim Iudaeis quinquagesimo die ab egressu de Aegypto apparuit ignis aemulationis, ita discipulis quinquagesimo die a die resurrectionis, ignis spiritus sancti non palpabilis, sed mente perceptibilis. Thren. I, 13: *de excelso misit in ossibus meis ignem, et erudit me*. Iste ignis infinitus est natura et loco, *lucem enim habitat inaccessibleem*, I Tim. VI, 16. Et ideo non est accessibilis. Severitas poenae significatur per *turbinem*, qui est ventus cum aqua. Iob IX, v. 17: *in turbine conteret me*. Vel potest referri ad tentationes. Lex enim non refranabat concupiscentiam, quia non dabat gratiam adiutricem ex opere operato, sed tantum cohibebat actum, et ideo generabat turbinem tentationum. Occultatio autem dantis legem, significatur per *caliginem*: in qua figurabatur quod status legis occultus erat, id est, velatus. II Cor. III, 15: *usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum*. Sed in nova lege istud velamen ablatum est, in cuius signum in passione Christi velum templi scissum est, quia *nos revelata facie gloriam domini speculamur*, ubi supra. Item caligo illa significabat divinam excellentiam. Sicut enim illud quod in caligine est, clare videri non potest, et lux excellens hebetat oculum, ita et facit ipsum caligare qui lucem habitat inaccessibleem. Deinde cum dicit *et procellam*, ponit terribilia quantum ad auditum, quae sumuntur ex parte legis. In lege autem tria erant valde terribilia, scilicet magnitudo comminationum, gravitas praeceptorum et multiplicatio ipsorum. Quantum ad primum dicit *et procellam*, quae proprie est conturbatio maris: large autem dicitur turbatio aeris cum turbine et pluvia; unde significat austeritatem comminationum quae erant in veteri lege. Deut. XXIX, v. 23 ss. *Sonitus tubae* significat gravitatem praeceptorum, ad quorum adimpletionem indicebatur homini quasi bellum contra seipsum. *Vox verborum* significat multitudinem praeceptorum. Verborum, inquam, Dei per subiectam creaturam, scilicet per Angelum. Gal. III, 19: *ordinata per Angelos*, et cetera. Deus enim per Angelos ibi loquebatur. Quae omnia a Deo terribilia fuerunt, quod illi qui vocem illam *audierunt, excusaverunt se ne eis fieret verbum*. Unde dicitur Ex. c. XX, 19: *perterriti, atque timore percussi fuerunt, et steterunt procul dicentes Moysi: loquere tu nobis, et audiemus: non loquatur nobis dominus, ne moriamur*. Causam autem huius excusationis subiungit, dicens: quia non poterant verba Dei portare. Unde *non portabant*, id est, non sustinebant, *quod dicebatur*. Deut. V, 26: *quid est omnis caro, ut audiat vocem Dei viventis, qui de medio ignis loquitur, sicut nos audivimus, et possit vivere?* Tunc autem dicuntur non portari verba Dei, quando vel intellectu non capiuntur, vel excedunt affectum. Consequenter ponit poenae comminationem, dicens *et si bestia tetigerit montem, lapidabitur*. Ex. XIX, 12 s., ubi dicitur: *omnis qui tetigerit montem, morte morietur. Manus non tanget eum, sed lapidibus opprimetur, aut confodietur iaculis, sive iumentum fuerit, sive homo, non vivet*. Apostolus autem ad maiorem terrorem non facit mentionem hic nisi de iumentis, quae iubentur in lege occidi, ad ostendendum gravitatem